
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 2

PORTARIA Nº. 352/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291122

PORTARIA Nº. 352/2011, DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o memorando nº. 547/2011 – DIP, de 04/10/2011;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, JOÃO BORGES 
PRESTES, matrícula nº. 2042363/1, ocupante do cargo de 
Motorista, para o Município de Capanema, do período de 04 a 
05/10/2011, conforme Portaria 347/2011, publicada no DOE nº. 
32.012 de 04/10/2011, para o período de 05 a 06/10/2011, em 
virtude de alteração na agenda.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

PORTARIA Nº. 355/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291500

PORTARIA Nº. 355/2011, DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o memorando nº. 543/2011 – DIP, datado de 
04.10.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, matricula: 
5892190/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 008/2011, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e 
a Universidade Federal do Pará, referente a execução de projetos 
de pesquisa. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291452

CONTRATO: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A aquisição de 3.500 pacotes, de 200g, de leite em pó 
integral, marca CCGL, item 6 da Ata de Registro de Preços nº 
01/2011, Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 01/2011, para 
atender a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB,
Valor Total: 6.125,00
Data Assinatura: 04/10/2011
Vigência: 04/10/2011 a 03/10/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 1508
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291419

Ato: 01/2011
Numero da Dispensa: 2/2011
Data: 31/05/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291617
PORTARIA Nº 665 DE 04/10/2011.

O Diretor Geral ARCON-PA, uso das atribuições, resolve: 
NOMEAR CAMILA DE SOUZA MIRANDA, para exercer o cargo 
em comissão de SECRETARIO DE DIRETORIA nesta ARCON-PA, 
a contar de 03/10/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291772

PORTARIA Nº 671/2011-ARCON-PA/CAF                
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2011.

RESOLVE: EXONERAR, o servidor GLAUELSON PERES 
PINHEIRO, matrícula nº 57204492/3, ocupante do cargo 
comissionado de SUPERVISOR II nesta ARCON-PA, a contar 
de 03 de outubro de 2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 05 DE OUTUBRO 
DE 2011
.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291123

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/09/2011
Vigência: 11/10/2011 a 08/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias; 
no período de vigência a Cosanpa poderá denunciar o contrato; e 
desconto de 10% sobre as faturas mensais vincendas desde que 
pagas até o dia 20 de cada mês.
Contrato: 37
Exercício: 2011
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA.
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040600 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291142

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/08/2011
Vigência: 04/08/2011 a 03/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses; alteração da cláusula terceira do contrato original-do 
gerenciador do contrato.
Contrato: 40
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-002 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE TRANSFERÊNCIA-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291353
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, através 
de seu Diretor Presidente, torna público a transferência da 
abertura do Pregão Eletrônico nº 17/2011 para o dia 20/10/2011 
às 09:00 (horário de Brasília), tendo em vista alterações nas 
especificações do Edital. Informações e esclarecimentos na 
Av. Magalhães Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, 
Comissão Permanente de Licitação ou pelo e-mail pregao@
cosanpa.pa.gov.br 

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291138

SECRETARIA DE ESTADO DE CI ÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 456 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 450, de 03 de outubro de 2011, 
publicada no D.O.E nº 32.012, de 04.10.2011, que concedeu à 
servidora MAGÁLI MORAES ROSA COELHO, Identidade Funcional 
nº 55587507/3, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na 
DIT, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Palmas-TO, no período de 

17 a 20.10.2011, a fim de representar esta SECTI no evento 
“AMAZONTECH 2011 – Novos Rumos para a Ciência, Tecnologia 
e Negócios Sustentáveis”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de outubro de 2011.

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291109

PORTARIA Nº 442 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
25.09.2011.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME

57203796/1 MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291112

PORTARIA Nº 444 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço a servidora abaixo relacionada, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
29.09.2011.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME
57203785/1 ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291158

PORTARIA Nº 455 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
s/nº, de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 
03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

RODRIGO MOTA PONTES 57198009/3

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – 

ADMINISTRAÇÃO

BOM 2009/67512

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291153

PORTARIA Nº 451 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011


